41. *Rebus Christianis in Terra-Sancta in maxima discrimina adductis, Pontificis iteratæ sollicitudines.* — Cum alternis hæcæ ketis, ac tristibus successibus in septentrionalibus provinciis Christianorum res fluctuarent, efflorescerent in Italia, in Hispania confirmarentur; eæ in Terra-Sancta maximum discrimen adierunt. Describit Sanutus¹ Bendoctaris sullani varias excursions, ac secundos in expugnando Saphet successus; barbaramque in trucidandis iis, qui fidem ejurare detrectabant, crudelitatem: «Bendoctar mclclxvi primo Junii venit ante Ptolemaidem, ibique octo diebus immoratus est. Ibi nihil agens ad castrum Montisfortis nona die accessit: et ibi nihil agens ad castrum Saphet se contulit, obtinuitque xxiv die mensis; et contra deditiois pacta præter castellanum cunctos occidit: obtento enim castro post solis occasum misit admiratum, suadens ut Sarrazenorum legem suscipiant: alioqui gladio cuncti perirent. At universi duorum fratrum Minorum, qui aderant, monitis tota nocte confortati, martyrium potius elegerunt, quam Christi negare fidem; fluebatque sanguis per montis declivum quasi aquæ rivulus: fuerunt autem ultra sexcentos. Post hos vero fratrem Jacobum de Podio et fratrem Jeremiam, quia cæteros in fide firmaverant, et priorem Templariorum excoriari fecerunt, deinde fustigari, postremo ad locum cæterorum deducti capite cæsi sunt. Fecit autem soldanus locum maceria circumdari, quia noctibus super corpora splendebat lux, etiam cernentibus Sarrazenis. Interim vero quinta die ejusdem mensis unus admiraldus discurrit civitates, et districtus Tyri et Tripolis et Tortosæ».

42. Expugnatam arcem, cui Saphet nomen inditum, consentit Siffridus²: et equites S. Mariæ Theutonicorum, aliosque Christianos ad duo milia et amplius, exceptis octo infelicissimis, qui ad Mahometum descivere; ob professam Christi

¹ Longin. ubi sup. — ² An. 1257. — ³ Longin. ubi sup.

¹ San. l. III. p. 12. c. 8. — ² Siffrid. Ep. XI. l. hoc an.

(1) Concilia hoc anno gemina celebrata sunt quorum alterum Bremae habuit Guido cardinalis, quem anno isto legatum in Daniam venisse scripsi in Nota ad annum mclclxv. Quinquaginta duo Concilii hujus canonibus sub titulo statutorum provincialium editorum a Guidone S. R. E. cardinali in Concilio Bremensi vulgavit non ante multos annos Cl. Lunig in spicleg. Eccles. ex quo illos accepit Venetus editor Concilioꝝ Labbeanorum, exhibiturque in tomo XI., col. 354. signantur mense Novebrui anni mclclxvi. Forte Concilium istud in provincia Danie proxima habuit legatus, tum ut Ecclesiasticæ in i gratibus sue mores reformaret, cum eo ferme omnes canones collimit; tum ut anathema in regem et reginam Danie solemni ritu pronuntiaret; qua de re in Nota superius indicata. De hoc Concilio vide N. tas ad an. mclclxvii 40. Alterum Concilium, cujus nomen collectores memorant, suppeditat Collectio Martini tom. vii. col. 172. Habuit tunc Tarracouæ die xii kal. Nov. anni hujus mclclxvi, presidente Bene dicto archiepiscopo Tarracouensi, cum viii episcopus suffraganeis. In eo vero præter geminos canones contra eos qui in clericos violentas manus injecerant, innovantur Constitutiones late a Joanne Sabiniensi episcopo, dum legatione Hispanica in agebatur. Agebat autem ille legatus anno mclclxxx. Pauci illi, qui de hoc Concilio leguntur canones, inserti sunt in Collectione canonum probata a Concilio Tarracouensi anni mclclxxxix in quo tamen subjiciuntur, et continentur canonibus Concilii Tarracouensis anni mclclxv; unde intelligimus non omnes illos canones, qui e canonibus Concilii alienius in ea Collectione expressi attextuntur, ad idem Concilium spectare.

Denique Guido, quem superius dixi Concilium hoc ipso anno Bremae celebrasse, alteram pariter Synodum coegit Magdeburgi, in qua Constitutiones edidit in fascis, qui Ecclesiasticos carceribus tradere audent. Concilium istud, quod suo loco inserere collectores neglexerunt, ex eodem Lunig spiclegio datur in editione Veneto-Labbeana tom. xiv, col. 1005.

fidem martyrii palmam collegisse. Deplorat ejus arcis excidium Clemens in litteris ad Richardum ¹ S. Angeli in Sicilia, Ottobonum ² S. Adriani in Anglia legatos cardinales diac. quarum postremarum hæc sententia est : « Ecce, fili, Dominus omnium, qui non multos ante jam dies Azotum et Casaream a Sarracenis diripi justo suo judicio, licet nobis occulto, permiserat; consequenter Sapheti castrum in manus tradi voluit eorundem, dicemus voluit, an permisit? casum novimus, sed cælestis abyssum judicii penetrare non possumus; et ideo, quod nescimus metuimus; et id plan-gimus, quod videmus. Ecce nobile domus Hospitalis Hierosolymitani collegium annus præteritus centenario fratrum numero mutilatum hostiliter deformaverat. Ecce sequens domus Templi tam celebrem tam famosam militiam, datam in manus gladii, quasi prorsus redegit ad nihilum, personarum substitutione nobilium necessario reparandam : ut de equis et armis et castrorum instructoribus perditis taceamus, quæ inestimabilis fere pretii subtracta fidelibus et fidei tam crudelibus adjecta hostibus, etc. Dat. Viterbii VIII kalend. Nov. anno n ». Addit imperia, ut in Anglia sacram in sultanum militiam promulget, ac si civilis discordia id non patitur, in Arelatensi, Viennensi, et Narbonensi provinciis crucis symbolo fideles insigniat.

43. Comparandis vero adversus crudelissimum hostem auxiliis intentus Pontifex Richardum S. Angeli diaconum cardinalem agitare cum Carolo jussit ³, ut e Sicilia in Syriam expeditionem ornaret : « Habito fratrum consilio, destinavimus et in Angliam, et in Franciam, et Germaniam, et alias nationes nuntios cum litteris excitatoriis mittere pro ejusdem Terræ subsidio, discretionis tuæ per Apostolica scripta mandantes, quatenus cum charissimo in Christo filio nostro Carolo illustri rege Siciliæ super iis conferas, et prudenter indages quid sibi videretur agendum; quid et ipse posset, et vellet facere, qui vicinior est negotio et præ cæteris mundi principibus posset ei celerius subvenire : et tam tuum, quam suum consilium et propositi promptitudinem nobis rescribere non postonas. Dat. Viterbi XIV kal. Novemb. an. n ». Paratum se ad ferendam Syriæ laboranti opem exhibuisse Carolum ex aliis Clementis litteris colligitur, quibus S. regi Francorum, qui tuendæ Syriæ ac religionis zelo, sacro tum in Sarracenos bello vitam devovit ⁴, significat a Carolo triginta triremes egregie instructas ad maritimam Syriæ oram defendendam submissum iri; rogatque ut duo millia ballistariorum Ptolemaidem mittat : « Ad sustentationem Terræ-Sanctæ in passagio mensis Martii cum legati subsidio elaboras, ita videlicet, quod ballistarii pedites usque ad duo millia ad civitatem transeant Acconensem, et nos

una cum dicto rege Siciliæ, dante Domino, procurabimus, quod xxx galeæ transeant dictam civitatem, et adjacentem maritimam contra soldani potentiam defensuræ, etc. »

44. Data sunt ea de causa legato Apostolico, qui agebat in Galliis, imperia ¹, uti ad expeditionem maturandam incumberet : atque Alfonsus Pictaviæ et Tolosæ comes cruciatæ militiæ voto se exsolvere jussus ², Venetique ad classem parandam incitati ³. Alii etiam legati in Anglia, Germania, aliisque regnis ad contrahendas crucesignatas copias vehementius sollicitati ⁴. E quibus iterum Ottobonus Sancti-Adriani diaconus card. in Anglia legatus his litteris zelo accensus ⁵ : « Crucifixi negotium in verbo crucis intra fines tuæ legationis omnibus proponendum tuæ sollicitudini dudum commisimus, quod si forsitan credidisti intermittendum ad tempus, ecce Dominus clamore vicarii non contentus clamat ipse clamore valido : clamat tanquam tuba terribili, clamat verbis, clamat verberibus, etc. » Et infra : « Clamat ipsa crux Christi, clamat sanguis Crucifixi, clamat ipse qui denuo crucifigitur : et cum paucos inveniat, inculcatis clamoribus, auditores, credimus non immerito formidandum, ne et ipse clamantes non audiat, spernentes, se spernat, et novissime nesciat nescientes, etc. » Et infra : « Cæterum ad pacem Angliæ reformandam, ad quam fideliter laborasti, te necessitas ista provocet, regem suos excitet, moneat adversarios, omnes pulset, et suarum injuriarum immemores Redemptoris injurias persequantur. Dat. Viterbii VIII kal. Novembris anno n ».

45. Interea Clemens Syros ad colligendos pro retundendo hoste animos admonuit, brevi auxilia ipsis affutura : explicita esse in Occidente crucis signa, Gallosque sublato jam Manfredi, in Terram-Sanctam transituros : plures etiam Germanos proceres, Lucemburgi et Juliaci comites episcopum Leodiensem aliosque nobilitate præcipuos appul-suros ⁶ : « Succensa velut ignis impietas persecutoris Ecclesiæ crudelissimi soldani Babylonæ, prout nobis Epistolæ vestræ series patefacit ». Et infra : « Ecce regni Siciliæ tam præclaro negotio terminato exereverunt Francorum animi, ad Terræ-Sanctæ subsidium animati : parant se ad procinctum itineris incessanter. Ecce de Germaniæ partibus Lucemburgi et Juliaci comites, Leodiensis episcopus, et barones quamplures crucis signum vivificæ suis humeris impresserunt. Ecce crux prædicatur in Anglia, et speratur magnum subsidium ex eadem. Quid igitur facient cum rumores audierint tam infaustos? quos utique significavimus eisdem, ut tempora sibi præstituta præveniant, ad dilecti filii nostri Simonis tit. S. Cæciliæ presbyteri cardinalis A. S. L. monita et mandata mare transeant tempestivum, et periculis obviant imminentibus; ne neglecta, quod absit, incendia

¹ Tom II. Ep. CCLXX. — ² Ibid. Ep. CCLXXI. — ³ Eod. Ep. CCLXX. — ⁴ Ep. CCLXXIV, CCLXXV.

¹ Ep. CCXLIV. — ² Ep. CCXLV. — ³ Ep. CCLXX. — ⁴ Ep. CCLXXXVII. — ⁵ Ep. CCLXXI. — ⁶ Ep. CCXXXVIII.

vires sumant. Profecto credimus homines tanti sanguinis tantique zeli, quos parentum exempla provocant, quos purgat assidua prædicalio, quos pellit ipsa necessitas, sic sublatis moræ dispendiis animandos, ut ad ejus redimendas injurias properent, cujus sanguine sunt redempti. Quocirca sinceritatem vestram hortandam duximus, et attente monendam, quatenus recogitantes eum, qui pro nobis tot et tanta sustinuit, non fatigemini deficientibus animis: sed, de cælo pariter, et de terra præstolantes auxilium, stetis viriliter contra hostes, sperantes firmiter et absque dubietate tenentes, quod exsurget a somno desidiæ populus cismarinus, qui et vobis feliciter aggregatus, non solum quæsitæ tuebatur, sed reddere poterit, quæ dudum amissa fuerunt, cultui Christiano. Dat. Viterbii II id. Augusti anno II ». Intendisse adeo curas ad paranda auxilia aliis litteris fecit certiores, ut in ea cogitatione defixus noctes insomnes duceret. Ha enim patriarchæ Hierosolymitano lugubres querelas fundenti, Pontificisque fidem et auxilium imploranti flebilibus litteris rescripsit¹: «Nec aures surdæ, nec pectus saxæum, nec viscera nobis sunt ferrea, ut vel vestris clamoris clamoribus audientiam negaremus, aut auditis doloribus compassionis affectum. Conscientia teste scribimus, quod Catholicos ubique principes excitavimus, et adhuc jugiter excitamus, ut effusi sanguinis in suæ redemptionis prælium non immemores Terræ-Sanctæ succurrant ». Et infra: «Toto studio laboramus in hoc, noctes insomnes ducimus et ducemus, ut maturum commodum habeatis auxilium. Idecirco vestræ manus dissolutæ non deficiant, nec genua dissolvantur, etc. Dat. Viterbii II kal. Octob. anno II ».

46. Dum longinqua parantur auxilia, Niverensis et Joannis Ybelini Joppensis comitum morte, tum Hugonis e Lisiniano clade Syriacæ res depresso sunt, ut refert Sanutus²: «Eo mense, (nimirum Augusti), comes de Nevers Ptolemaide mortuus est, non sine Christianorum jactura et maxime pauperum. Tunc etiam Hugo de Lisignano cum tribus mansionibus et aliis militibus Gallicis et aliis equi-

tibus ac peditibus versus Tyberiadem processit. Tunc clamor in terra personuit. Turci autem qui erant in Saphet, insidias posuerunt juxta planum Ptolemaidæ: accidit autem ut propter lucri cupiditatem prima custodia per tres leucas a cæteris abcessisset, propter quod Turci, in eos irruentes turpiter debellaverunt ».

47. Nec Syria modo, verum Armeniæ evastata a Sarracenis, atque e duobus Aytoni regis filiis, alter in acie cæsus, alter vinculis mancipatus: quem tristem casum laudatus Sanutus paucis complectitur¹. «Et xxii Augusti similiter unus fortis admiraldus percurrens terram Armeniæ cepit unum de filiis regis, alterumque occidit cum populo multo; et hujus novitatis causa fuit via regis ad Tartaros». Armeniæ excidium, a Bendecdare illatum, paulo fusius Aytonus regis ejusdem nominis consanguineus subjectis verbis scribit²: «Benedecdare soldanus Ægypti ita extitit fortunatus, quod postea regnum Armeniæ conquassavit. Nam accidit, quod rex Armeniæ cum magna gente iverat ad Tartaros, et soldanus hoc sciens cogitavit invadere regnum Armeniæ, unde misit quemdam capitaneum suum loco sui, cui tradidit gentem suam. Filii autem regis Armeniæ, scientes Sarracenum adventum, congregatis omnibus, qui poterant arma ferre in confinibus, viriliter pugnam inierunt: finaliter tamen fuit Armeniorum exercitus debellatus, ex duobus filiis regis alter fuit captus, alius vero occisus in bello ». Extant de his consolatoriæ Pontificis ad Aytonum litteræ³, quibus ad constantiam erigit: «Sarraceni itaque per regnum Armeniæ discurrerentes, ferro totam planitiem devastarunt, et bona infinita inde asportarunt in Christianorum maximum detrimentum. Exinde vero inimicorum potentia multum crevit, et regis Armeniæ posse fuit mirabiliter diminutum ». At de his iterum nobis inferius agendum erit, cum diffuso tristi nuntio de submitendis Armeniæ auxiliis et vindicanda illius clade postea agitatum est.

¹ Sanut. l. III. p. 12. c. 8. — ² Ayton. Hist. Orient. c. 23. — ³ In Form. Marin. Ebuli Ms. archiv. Vatic. pag. 54.

¹ Eod. tom. II. Ep. cclv. — ² Sanut. l. III. p. 12. c. 8.

CLEMENTIS IV ANNUS 3. — CHRISTI 1267.

1. *Conradinus contra Carolum ejusque regnum conjurat, a Pontifice ideo anathemate percellitur.* — Percurrit Italiam ingenti fragore, Siciliamque concussit anno redempti orbis millesimo ducentesimo, Indictione decima, ingens belli turbo, a Conradino Frederici nepote ex Conrado filio conflatus in Germania, et clanculum a proditoribus in Sicilia, Tuscia atque Iusubria auctus. Discissa enim adhuc ob contraria studia Germania, præferox adolescens, cum decimum sextum ætatis annum tantummodo attigisset, Siciliam, quam hæreditarij jure debitam sibi contendebat, invadere meditatus, Italos suorum opera ac Siculos sollicitare ad defectionem cepit, nobilitate præcipuos onerare promissis suosque instituere vicarios, ut honoribus delatis eos sibi facilius devinceret: de quo Clemens in litteris ad Florentinos datis¹ ita conqueritur (1):

2. « Clemens, etc.

« De radice colubri venenosi egressus regulus suis jam inficit flatibus partes Tusciæ viperarum genimina, viros utique pestilentes, et tam

vestros, quam vacantis imperii; necnon et charissimi in Christo filii nostri Caroli regis Siciliæ inclyti proditores, suo concordis proposito, suæ voluntati conformes, ad diversas destinat civitates: ad viros nobiles, ad villas et castra transmittit; et per exquisita mendacia fimbrias suas magnificans, quosdam precibus, quosdam pretio a via nititur incessanter avertere veritatis. Ille est, quem tangimus, quem notamus, adolescens improvidus Conradinus Frederici nepos quondam principis Romanorum, tam a Deo quam ab ejus vicario justo judicio reprobati: cujus organa sunt grandiloqua viri reprobi Guido Novellus, Conradus Trincia, et Conradus de Capocia cum multis aliis, qui nefandum idolum in Tuscia moliantur erigere: nec cessant, ut dicitur, clam et palam stipendiare Theutonicos, inire fœdera, conjurationes et pacta cum illis, qui pari scelere sunt polluti: quorum aliquis se vicarium ejus dicit, et in eam prolabantur insaniam, ut et eum publicæ regem nominent, et eundem ad id induxerunt, quod sigillo jam utens regio, regis Siciliæ sibi nomen usurpat, etc. Dat. Viter. IV id. April. anno III ».

3. Ingressum Italiam Conradinum (2) floren-

¹ Reg. II. Ep. CCCXIV.

(1) Hoc anno Concilia per Europam plura convenisse ex Collectione Labbeana discimus. Crasina Decollationis S. Joannis Baptistæ Rothomagensis provinciæ patres coiverunt ad Pontem Audomar, ut de vita et honestate clericorum agerent. In Germania Guido S. R. E. card. legatus Concilium habuit Viennæ in Austria die VI idus Maii, et canones XIX de vita et honestate clericorum ac de consuetudine fidei-um cum Judæis edidit. In eadem pariter Labbeana Collectione anno huic assignatur Concilium Vratislaviæ in Polonia ab eodem Guidone legatione Clementis IV Pontificis mandato fugente habitum. Sed mea quidem opinione Concilium istud ad sequentem annum transferendum ex Mathia Mehoviensi lib. III. cap. LVII, unde locus Synodi notitia est habita, perspicue demonstratur. Narrat enim ille Guidonem IV kal. Julii primùm Cracoviam pervenisse anno MCLXVII. Dehinc subdit *Vratislaviam divertens* in festo Purificationis Mariæ (anni nempe sequentis MCLXVIII,) *generalem Synodum tenuit, ubi multa de subsidio Terra-Sanctæ sancita sunt.* Nec sane ad annum alterum quam MCLXVIII pertinere Synodum hanc plane intelligit, qui animadvertit, legationem hanc Polonicam non prius suscepisse Guidonem quam confecta jam priori, quæ ad Daniam, Sveciam, ac nonnullas Germaniæ provincias expressas in litteris Clementis in Annalibus ad an. MCLXV, LI recitatis porrigebatur. Hoc vero anno MCLXVII, Februarii mense, quo mense, Concilium Vratislaviæ celebratum fuit, nondum prioris legationis munus expiraverat, ut probat Concilium Viennense, an. MCLXVII, die VI Maii, ab eodem Guidone adhuc per Germaniam legato coactum.

Hoc pariter anno MCLXVII, Arelatensis provinciæ Patres Sedene cum Enrico Ebreudensi archiepiscopo considerantes die VII kal. Novembris, teste Petro Gassendo in Notit. Eccl. Dniensis cap. 24, canonibus XII vitæ et honestati clericorum providerunt. Hos canones quos Gasendus e suo Codice dare neglexit, vul avit demum P. Martene Anecd. tom. IV, e M. Cod. Dniensi exceptos. Verum de die et mense habiti Concilii inter Marteni et Gassendi Codices non constat; nam Gasendus celebratum notat die VII kal. Novembris; Codex vero Marteni habet *kalendis Novembris.* Sed forte hæc concilia possent ex more apud veteres quandoque obtinere, ut quæ res ad diem aliqui in calendarum aliquis mensis pertinent, hanc kalendis ejusdem mensis, calendarum die non adnotata, assignent. Nisi forte dixerimus Concilium die VII kal. Novembris ceptum ad diem usque calendarum Novembris perseverasse, quæ demum die canones obsignati fuerunt. Denique adnotare non piget innovari in eodem Concilio canones nonnullos, in Concilio Valentino anno MCLXVIII, ab Apostolicis legatis Petro Albanensi et Hugone S. Sabiniæ presbytero cardinali sancitis.

MANSL.

(2) Nescio quis focus factus sit Raynaldo, qui expeditionis Conradini hoc anno susceptæ tempus adeo pervertit. Igitur universæ rei seriem hæc chronologico ordine digestam accipe. Conradinus a Siculis accitus Germania anno isto declinante movit: nam Clemens V

tissimo succinctum equitatu, ac duce Bavariae et comite Tirolensi stipatum, consentiunt auctores ¹ : iis vero abscedentibus in Germaniam, traducto Veronae trimestri, magna rerum angustia pressum, dissipato nimirum fere exercitu, Papiam contendisse non sine magno discrimine; cum a Mediolanensibus deleri facile posset : de quibus ad Ravennatem archiepiscopum legatum Apostolicum, qui in Insubriam erat missus, extant litterae ². Hujus porro progressus ita Pontifex in litteris Othocarum regi Bohemiae missis insinuat ³ : « Ecce, fili charissime, pandere tibi cogimur conatus fatuos adolescentis stolidi Conradini, qui vocatus a perfidis in Italiam, proficiscens primo venit Veronam, inde contulit se Papiam, nitens subvertere, prout fertur, opus nobile, quod in diebus nostris voluit Dominus operari, charissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Siciliae illustrem mirabiliter promovens et sublimans. Sane tua non credat sublimitas, quod eundem prevalere posse credamus : sed haec tibi scribenda duximus, ut ejus scias stultitiam et suorum insaniam vicinorum ducum Bavariae, qui cum puero pueriliter sentientes, ductum eum ad Ligures potiusve seductum in hoc periculo dimiserunt, quodam sibi custode dimisso, qui ducem Austriae se appellat ». Is erat Fridericus, quem in Epistola ad Rodolphum episc. Albanensem ducis Austriae titulos usurpasse ait, additque ⁴ : « Licet nec passum pedis teneat in ducatu, quem in solidum possidet filius noster charissimus Bohemiae rex illustris ». Pergit Clemens in litteris ad Othocarum : « Caeterum quia de tua bonitate confidimus, sinceritatem tuam rogandam duximus et hortandam, quatenus hoc quod parat infidelium machinatio contra matrem suam sanctam Romanam Ecclesiam, tibi displiceant, etc. Dat. Viterbii III kal. Martii anno III ».

4. Init ⁵ postea Othocarus pacem cum ducibus Bavariae : quae res magnum terrorem attulit, ne Conradini, uti evenit, partes in dies confirmarentur. Usurpanti vero regios Siciliae titulos Clemens diem dixit ⁶, ut aequitate, non armis jus suum disciperet : atque Viterbii in Ecclesia cathedrali XVIII kal. Maii in eum sententiam, adstante circumfusa populi multitudine, promulgavit; ac postea festo Basilicae SS. Apostolorum Petri

et Pauli die, iterumque VI ¹ kal. Decembris jussa Pontificia spernentem anathemate percussit ², coëptisque jussit absistere, incensus gravioribus minis, regno Hierosolymitano exutum iri, atque omnes ejus subditos nuncupati ipsi sacramenti religione liberandos.

5. *Saluberrima instructio a papa Carolo data.* — Carolum vero, cujus dignitatem hostes Ecclesiae evertere moliebantur, saluberrimis praecipis instruxit ³, ut regnum optime administraret, populosque arctissime sibi devinctos in officio contineret.

« Clemens episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Carolo regi Siciliae illustri.

« Urget nos Christi charitas, urget nos illa affectio, quam ad tui gerimus conservationem honoris, aliqua tibi scribere, quae et vocis vivae suffragio memoriae tuae recommendavimus : quibus lectis et plenius intellectis, et quieti regni tui provideas, et periculis imminentibus eo citius, quo prudentius via gradiens aequitatis, occurras. Sane tibi summopere credimus expedire, ut mortalis philosophi sequens consilium tribus temporibus te dispenses, praeterita quidem recolens, praesentia ordinans, futura praecavens, sicut vir providus et in omnibus circumspectus. Si praeterita recolis, semper eris ante Dominum humilior, et ferventius afficeris ad regnum tot sudoribus, tanto discrimine, non humano consilio, sed divina virtute quaesitum. Si haec semper mente pertractas, Romanae Ecclesiae matri tuae semper eris devotior, qui te fidei pugilem eligens honoravit sublimius, et honorabilius sublimavit. Ad ordinationem vero praesentium pertinet principaliter, quod te primum, ac deinceps ordines domum tuam et regnum : et te quidem, ut Deum diligas, et ejus honorifices sacerdotes, tuo jure contentus, nec cupias nec retineas aliena; teque tuis adibilem praebes, quoties opus fuerit, tutela tui corporis loci ac temporis opportunitate servatis. Domum autem sic ordina, ut habeas bona latera viros sapientes, providos et fideles te ex animo diligentes, nec sibi invicem invidentes; sed nec tantae necessitudinis vinculo colligatos, ut plures personae numero unicum repraesentent. Sint distincta singulorum officia. Sciat quisque quid sibi faciendum incumbat, et promiscuis actibus non turbetur. Sit

¹ Monach. Pat. Chron. I III. Ricord. Hist. Flor. c. 190. Jo. VI. l. VII. c. 23. Jord. Ms. Vat. bibl. Ptol. Luc. Hist. E. cl. l. XXII. c. 34. — ² Tom. II. Ep. CLXXXVI. — ³ Ep. CDXLVIII. — ⁴ Ep. CDL. — ⁵ Ep. CCCXC. — ⁶ Lib. III. Ep. eur. XVII.

¹ Tom. II. Ep. CDIII. — ² Ep. XVIII. — ³ Regest. Clem. IV. Ms. arch. Vatic. sign. num. 32. pag. 53.

Pontifex in litteris hoc anno datis die VII kal. Novembris legendis in Anecdosis Marteni tom. II. col. 535 et 536, testatur Conradinum ad eos usque dies Tridenti agere. Tum Veronam transit, ubi post trimestrem mox aut, teste Monacho Patavino, ceptum iter prosecutus fuit. Hinc patet regem illum usque ad anni sequentis exordium Veronae egisse; adeoque reliquam ejus iter, quod hoc anno expedit Raynaldus, ad annum sequentem transferendum, sicut et constat litteras illas Clementis, quas hoc anno num. 3 recit at Annalista, et in quibus advenus Conradi Ticinum post discessum ex urbe Veronensi memoratur, ad annum sequentem pertinere. Hinc pariter disces spualma aliud chronologicum annalista, qui cum litteras mox indicatas ad Othocarum Bohemiae regem retulisset, subdit regem illum postmodum cum ducibus Bavariae pacem conciliasse. Id enim praepostere ab annalista narrari ex eo constat, quod litterae illae sequenti anno, ut supra demonstravi, scriptae sunt; pax vero inter principes illos anni praesentis Octobri mense jam coaluerat, ut accepisse se ex ipsis regis Bohemiae litteris testatur Clemens in litteris ad episcopum Albanensem datis hoc anno die VII kalendas Novembris.

in tua domo quis religiosus, humilis, affabilis, afflictis compatiens, cui specialiter committatur, ut ille, quos audire nequiveris vel nolueris, benigne respondeat, et ipsorum petitiones vel verbo tibi referat vel in scriptis assignet, ad quarum expeditionem celerem eo modo, quo fieri poterit congruentius, per te vel alios prævia ratione procedas. Sit tibi honesta familia et urbana, quæ venientes benigne suscipiat, et quos admittere pro temporis qualitate non poterit, sine contumelia cum honesta excusatione repellat. Legatos principum et civitatum pro honore tuo, quantum et eos decebit, honores et a tuis jubeas honorari, ut nomen tuum apud externos et domesticos clarius et celebrius habeatur. Sigillo tuo certam legem impone, ut tollatur infamia de horrendis exactionibus eo nomine sæpe factis, quibus similes nullus audivit: quod scilicet sigillum quicumque tenuerit, a te discrete sub juramenti debito recipiat in mandatis, quod cito, prout poterit, satisfaciat litteras expectantibus, cum interdum ipsa dilatio solum quæstum sapere videatur. Sedeant in domo tua, cum tu ipse vacare non poteris, omni die juridico aliqui sapientes, qui ea prout poterunt expediri, iidem expediant, et ea quæ tractum habebunt tibi renuntient, ut vel forma expeditionis detur, vel ad suos iudices remittantur. Conquerentes de te vel tuis officialibus patienter audias, citius quam alios illos expedias, nec conviciis afficias, aut comminationibus deterreri permittas. Si prælatos de tuo parlamento feceris, ad certa parlamenta veniant annuatim, quibus certa vadia constituas, cum nec Ecclesias suas deserere dici debeant, nec in tuo servitio suis stipendiis militare. Nec omittimus, quod circa tuæ domus expensas vigilantior esse debes, aut aliquam personam maturam habeas et honestam, quæ videat et provideat, quod nec ex nimia parcitate tuo quidquam honori depereat, nec defectu debitæ providentiæ bona a garrionibus aut gulosis hominibus aut aliis personis turpibus consumantur. Nec te pudeat de receptis et expensis certis temporibus rationem audire, cum hoc et sit perutile, et ad hoc etiam omnium magnatum provoceris exemplis, et nihilominus rationabiles habeas non levis opinionis homines, sed exploratæ fidei et gravitatis exactæ.

« Ad ordinationem autem regni tui spectare videtur, quod justiliarios et iudices bonos habeas, puras habentes manus (ad quod eos publice juramento adstringas) qui sint sine personarum et nationum acceptione, jus reddant, ab omni munere seu dono absterneant, exceptis esculentis et poculentis, quorum summa in mense auri unciam non excedat. Nec aliquatenus in eorum juramentis adjicias, quod sine tua licentia non recipiant. Est enim hæc conditio suspectissima et in bonorum auribus non bene sonans. Et habeant singuli certa salaria, quibus maneant omnino contenti. Ut autem libere fiat justitia, magistratus in suo officio non impedias, nec incepta coram eis negotia ad au-

dientiam tuam revoces ad instantiam aliquorum, nisi magna et evidens causa urgeat: sed lites suo cursu procedant, et gravati (si viderint expedire) appellent. Occasionales inquisitiones, quæ nihil aliud quam quæstum sapiunt, fieri non permittas, quarum exemplum ponimus in his, quas audivimus factas nuper in regno contra possessores equorum et pecorum, quibus imponitur equos illos et pecora fuisse Manfredi: quod cum probari nequeat, eis indicitur probandi necessitas ubi erant in die belli; et his similia dicta sunt nobis damnabilia pariter et damnosa, et nullatenus toleranda. Capi homines, qui satis dare poterunt, non permittas, nisi quantum in casibus specialibus id jura permittunt. Innocentem autem pro nocente capi, quantumcumque sit sanguine vel affinitate nocenti conjunctus, non tolere, nisi ad hoc pacto proprio fuerit obligatus. Cogi personas honestas ad recipiendum hospites omnino prohibeas, forsitan nisi in loco ubi fueris, vel domus stabulariorum non sufficiunt genti tuæ: et tunc etiam illis deferas quibus debet honor propensior exhiberi, cum misericordia esse libera debeat.

« Filias militum, qui nec sunt comites nec barones, nec castrorum fortium possessores et burgensium, et aliarum privatarum personarum, et a parentibus superstitibus libere nuptui tradere sinas, et parente vel parentibus sublatis de medio, nubant libere suo motu vel suorum consilio amicorum: sed et fide de filiabus comitum et baronum viventium sustinere debes, quod eas cum pecunia tradant nuptui quibus voluerint, qui tibi non debeant esse suspecti. Si vero cum terris eas maritare voluerint, decens est, ut tuus requiratur assensus quem negare non debes nisi personæ suspicio suadeat contrarium evidentem. Orphanæ autem filiæ comitum et baronum amicorum suorum consilio et tuo maritentur assensu; sic tamen quod hac occasione non cogas hominibus nubere, quibus eas non deceat copulari. Tutelas impuberum testamentariis legitimisve tutoribus contra jura non auferas, nec consuetudinem in hac parte tyrannorum observes, quam felices reges Siciliæ nullo tempore tenuisse dicuntur: in qua duplex versatur iniquitas, dum tutores suo jure privantur; et impuberes, quibus ratio nulla redditur, bonorum suorum fructibus spoliuntur. Collectas ab Ecclesiis vel monasteriis vel domibus aliis religiosis aut a quibusvis personis Ecclesiasticis sæcularibus aut regularibus, aut de bonis aut rebus earum nunquam exigas: an vero ab Ecclesiarum hominibus seu vassallis, in quibus habent jurisdictionem ordinariam, et tu merum imperium, mediante justitia, vel interveniente concordia determinetur.

« Verum ut officiales tui et consilarii a muneribus absterneant metu pœnæ, quos a malo non revocavit timor Domini; consulimus tibi, quod quicumque contra fecerit, cum infamia ab officio in quo erit, privetur, idem vel aliud in regno nullo

tempore habiturus; dans vero munera tertia parte bonorum suorum mobilium denudetur, aut ad tempus aut in perpetuum relegetur. Et ut hec celari non possint fiat frequens inquisitio per personas religiosas non amantes pecuniam contra ipsos, quia scandalum magnum est in regno tuo. De collectis, quas hoc anno levasti, consulimus tibi, quod vocatis baronibus et praelatis et personis egregiis civitatum et locorum celeberrimorum, tractetur forma competens, ut sciatur in quibus casibus in tuis vel alienis hominibus collectas levare valeas: et speramus, quod tibi utilis et terrae portabilis poterit inveniri; ad quod peragendum legatus poterit esse fructuosus». Extant aliæ Clementis ad eundem regem litteræ, quibus monuit, ne initas cum eo ab Ecclesia pactiones infringeret, neve graviora a populis vectigalia abraderet: Viterbiumque accedere meditati regii apparatus rationem ita præscripsit¹.

« Clemens, etc. charissimo in Christo filio Carolo regi Siciliæ illustri.

« Quamvis plurimo te diligamus affectu, preces tuas exaudire non possumus in iis, quæ vergunt in Ecclesiarum injuriam et Ecclesiasticæ præjudicium libertatis: unde cum ab Ecclesiarum hominibus exigere nil valeas omni conventionem submota, nisi quod tibi jure scripto vel de consuetudine approbata deberi constaret, ab eisdem multo minus exigere debes indebitum conventionibus tam expressis arctatus. Quod si tuam intentionem aliquo jure vallari contidis, coram venerabili fratre nostro R. Albanensi episcopo A. S. L. debes proponere familiariter et sine contentionis specie seu figura, interim ab exactione desistens, quia nec tuam justitiam minui, nec Ecclesiarum jura permittet extinguere. Quod si pravo ductu consilio viam Domino et æquitati contrariam ingredi tibi placet, te quidem charitate paterna debemus corripere, non ipsum ab executione justitiæ cohibere. Illud enim pro certo volumus te tenere, quod universis et singulis conventionum articulis, quas nobis cum valida sponsione firmasti, unum iota nullatenus mutarem quod adeo apud nos et fratres nostros noveris esse fixum, ut non solum mutari non liceat, sed quod nec de mutandis eisdem vel ipsorum aliquo fratrum consilia sunt quærenda ». Nonnullisque interjectis subjicit:

« Si cum magna veneris multitudine, te et tuos recipi infra ejusdem urbis (scilicet Viterbiensis) ambitum non expedit: venire cum paucis decet, et ut nos prius certiſſes de adventu. Quod si præcise duxeris eligendum cum tuorum, qui apud nos remanent, conscientia et consilio parari tibi locum, prout fieri poterit laciemus. Scire tamen te volumus, quod quando Romani principes convenire consueverunt cum papa ex paucis tentoriis morabantur in castris: et si illis iunctis vene-

ris, convenientius poteris, quam intendis explere. Sit tecum Dominus in hoc consilio et in omnibus factis tuis, tuum enim honorem et nostrum, quantum decet et expedit, satis appendimus æqualitate.

« Demum super exactionibus, quas facis in regno, quæ multorum exasperant animos, excusationibus tuis inspectis, blandiri tibi nolumus, seu dicere malum bonum: sed te tuæ relinquitur conscientiæ. Et si forsitan aliqui tui nuntii tibi dixerint, quod ab eis super ista materia tuo nomine requisiti non assensum expressum, sed quamdam patientiam dederamus; scias eos a veritate recedere in hac parte: nunquam enim consensimus, nec præstitimus; sed tunc diximus quod et nunc scribimus, te videlicet, praelatis et baronibus et locorum communitatibus convocatis, tuæ necessitatis instantiam et utilitatem defensionis eorum debere patenter exponere, et de ipsorum ordinare consensu quale tibi a tuis impenderetur auxilium: quo contentus et aliis tuis juribus, eos in sua dimittere libertate. Si tibi vis esse liberum quantum volueris, quando, et quoties tibi placuerit exigere ab eisdem; scire potes hanc amarissimæ speciem servitutis tuorum in te animos provocare; et hac eadem satis expressimus dilecto filio nostro R. S. Angeli diacono cardinali, cum in regnum dirigeret iter suum. Dat. Viterbii VIII id. Februarii anno ii ». Denique paucorum mensium flexu Carolum Clemens, novis auxit honorum titulis, ac pacis publicæ in Etruria servatorem, donec inter regnum fuisset, creavit²: tum publico edicto causas promulgavit, ob quas ad præficiendum Tusciæ Carolum adductus esset, ob veteres nimirum confirmatasque discordias, quibus ea provincia exagitabatur. Tum Guillelmum e Thuringo religiosum Dominicanæ familiæ virum auctoritate instruxit³, ut parere Carolo detrectantes censuris percelleret.

6. *Carolus de suscepto paciarii officio scribit ad Pontificem, qui de eodem certiore reddit Richardum.* — Collatum potissimum Carolo paciarii munus a Clemente fuit in Romani imperii provincia, ut Gibellinos, qui in eum conjurabant, edomaret: quare Guelfis, quorum præcipui Florentini erant, præcepit, ut ipsi operam explicarent: « Regem enim eundem (nempe Carolum), e vestigio suam militiam secuturum, in vestris partibus constituendum duximus usque ad nostrum beneplacitum paciarium generalem, ut dum vacat imperium, cujus tuitio ad eum pertinet, tam vicina patrimonii nostri regio perversorum malitia nequeat lacerari: sed majores, mediocres et minores suis juribus et sui status honore contenti, discant potius juste et pie vivere, quam aliorum spoliis impinguari. Cæterum nullus timeat quod se faciet

¹ Lib. III. Ep. cur. v et VIII. et tom. II Ep. CCCXI. Monach. Patavin. Chr. I. III. Villan. I. VII. c. 21. Ptol. Luc. Hist. Eccl. I. XXII. c. 32. Jord. Ms. Vat. bib. an. 1266. — ² Ext. lit. ea de re in Ms. Vallie. sig. lit. B. num. 12. pag. 387.

¹ Eodem reg. Clem. IV. pag. 45.

partiarium, quem paciarium nominamus : communem etenim cum in omnibus volumus esse, qui viam tranquillam eliget et quietam, et eidem obediet, dum officio tali fungetur, etc. Dat. Viterbii IV id. Aprilis anno III ».

Confirmata iterum ad idem jam anno ea paciarii auctoritas Carolo, cum ipse Viterbium ad Pontificem se contulisset; ac sacramento solemniter pactus est, evoluta triennio Etruriæ administratione abiturum : et si nondum eo elapso dirempta esset imperii controversia, novo regi Romanorum a Sede Apostolica confirmato, omnes Tusciæ arces a se restitutum iri; sique dictis non staret, anathematis et interdicti pœnas in se suscepit. De quibus aurea hæc Bulla a Carolo edita est¹: « In nomine Domini. Amen, etc. Nos Carolus Dei gratia rex Siciliæ, ducatus Apuliæ, principatus Capuæ, Andegaviæ, Provinciæ ac Forcalquerii comes, præsentis scripto sponte fatemur, et expresse recognoscimus coram vobis sanctissimo patre ac domino, domino Clemente divina providentia summo Pontifice, quod vos ad pacem et tranquillitatem in provincia Tusciæ procurandam; ad statum fidelium devotorum Ecclesiæ, ac nostrorum undique roborandum; ad infidelium et prædictorum ipsius Ecclesiæ, nostrumque (hostium) qui se in prædicta provincia receperant, multa cum malitiæ suæ conscii et consortibus in ipsius Ecclesiæ, ac nostrum præjudicium machinantes, conatus perversos, prout expedit, comprimendos; et ob alias diversas causas justas et utiles, nos in eadem provincia, terra tamen Ecclesiæ Romanæ prorsus excepta, pacis servatorem de Apostolicæ potestatis plenitudine statuentes; nolis ibidem paciarii, seu pacis servatoris officium, sub certis forma et modo de fratrum vestrorum consilio concessistis, prout in variis vestris Apostolicis litteris confectis exinde plenius continetur; quarum tenores tales sunt ».

7. Inseruntur² Pontificiæ ad Carolum litteræ, quibus pluribus describit, ut excitus in Etruriam Carolus ad Conradini conatus occupandos, a Florentinis, Lucanis, Pistoriensibus, aliisque populis delatum magistratum, quem potestatem vocant, acceperit; omnesque ad servandam pacem sacramento adegerit, ac gestorum rationem Sedi Apostolicæ exposuerit: hæc nimirum gesta non modo ad tuendam publicam rem, ac pericula sibi imminentia discutienda, verum ad dignitatem Ecclesiæ asserendam; flagitaritque, ut ea rata haberet. Quibus assensit Clemens, ac paciario creato Carolo promulgavit vacantis imperii iuribus non detractum iri: hanc vero legem adjecit, ut si imperatorem a Sede Apostolica confirmari accideret, proxime excurrente mense eo munere abiret: quæ lex etiam aliis litteris superioribus annexis repetita est. « Clemens, etc. charissimo in Christo filio

Carolo illustri regi Siciliæ salutem, et cum te in partibus Tusciæ, Romano subjectis imperio nunc vacanti, pacis constituerimus per nostras sub certa forma litteras servatorem, in eisdem tibi paciarii seu pacis servatoris officium committentes; dictum officium, et omnia in eisdem tibi concessa litteris, cæteraque ad hujusmodi solidationem negotii pertinentia ea lege volumus tantummodo usque ad triennium obtinere, quod si forsitan imperatorem vel regem Romanorum a Sede Apostolica approbatum infra prædictum tempus regnare contigerit, aut per Sedem eandem prædictum tibi officium interdicti, tu amplius eodem officio ultra mensem post interdictum hujusmodi non utaris; et si contrarium feceris, eo ipso personam tuam excommunicationis, terram vero interdicti sententiis, quas propter hoc ex nunc ferimus, decernimus subjacere. Dat. Viterbii II non. Junii Pont. nostri anno III ».

8. « Nos itaque vobis vestro vestrorumque successorum, ac ejusdem Ecclesiæ Romanæ nomine solemniter promittimus, quod de prædicto paciarii, seu pacis servatoris officio et aliis, quæ in concessione hujusmodi continentur, post lapsum triennium ex nunc continue computandum, nos non intronitemus in aliquo, sed ea omnia absolute ac libere dimittentes, nec ratione sumptuum in hujusmodi officio, vel ipsius occasione factorum, seu faciendorum, vel damnorum; etiamsi quæ, quod absit, nos per gentem nostram subire contingeret terram, in qua dictum officium nobis est commissum; aut aliquam magnam, vel modicam partem ipsius; retinebimus quoquo modo. Et si forsitan infra idem tempus imperatorem, vel regem Romanorum a Sede Apostolica approbatum regnare contigerit, aut per Sedem eandem præfatum nobis officium interdicti, nos eodem officio ultra mensem post interdictum hujusmodi non utemur. Quod si contra præmissa fecerimus, vero eo ipso in excommunicationis, terra vero nostra interdicti, quas propter hoc promulgastis, sententias incidamus. Expresse insuper consentimus et volumus, quod per hæc, vel horum aliquod, conventionibus inter vos et nos olim iutis in concessione regni Siciliæ nobis facta, in nullo penitus derogetur: sed illæ nihilominus in suo perpetuo robore perseverent. Ad quorum observationem ita nos per omnia teneri fatemur, sicut ante prædictam concessionem hujusmodi officii tenebamur, et proinde in omnibus promittimus observare: in cuius rei testimonium præsentibus litteris fieri, et Aurea Bulla typario nostræ majestatis impressa fecimus communiri. Dat. Viterbii II non. Junii, x Indictionis, regni nostri anno II. Dat. per manum Roberti de Baro regni Siciliæ protonotarii.

« Pendebat ex filis sericeis rubri et crocei coloris Bulla Aurea satis levis, habens ab altera sui parte imaginem regis sedentis in solio, ab altera lilia Franciæ ».

¹ Lib. priv. Rom. Eccl. tom. II. pag. 248. et Cod. Ms. Vallic. sig. lit. B. num. 42. pag. 369. — ² Ext. apud Clem. I. III. Ep. cur. V. et Cod. Ms. Vall. sig. lit. C. num. 49. pag. 49. et Ms. sig. lit. B. num. 42. et in l. privil. tom. II. pag. 248.

9. His pactis Pontificem inter et Carolum inilis, pervasit falsus rumor ad Alphonsum Castellanicum, discordibus suffragiis regem Romanorum designatum, traditum Carolo a Clemente imperium: de quo cum graves querelas fudisset, Pontifex ipsum docuit¹, non transfusa a se in Carolum imperii jura, sed adactum necessitate ad discutienda imminuentia pericula servatorem in Etruria creasse: quo munere ad Sedis Apostolicæ imperium, cum res posceret, discessurus esset. Richardum etiam Alphonsi amulum potioribus suffragiis ad cæteros apices annitentem Clemens fecit certiore², non invadi jura imperialis; verum, constituta imperii re, a Carolo rege susceptum in Etruria munus positum iri.

« Charissimo in Christo filio Richardo in regem Romanorum electo.

« Quia lingua tertia multos commovet, multos dejicit, et quæ ipso fiunt proposito, prava nunquam et subdola falsitatis admixtione pervertit; ex his, quæ juxta nos intelleximus attentata, posse pejora subsequi in terris remotioribus præsumentes, ut tua præmiens sinceritas aurem mendacis non accommodet, eorum quæ gessimus, et eorum quæ habuimus et habemus, veram et simplicem puritatem tibi tenore presentium duximus propalendam. Sciat igitur tua sublimitas, quod cum sublato de medio Manfredo quondam Dei persecutore et nostro, filii Sathan familiares ipsius in Lombardiæ et Tusciæ partibus se videntes acephalos, Coradini nomen invocare cœpissent, jam Tusci quemdam proditorem et tanquam ejus vicarium erexissent; nos videntes discrimen in limine, pacem per Tusciam jurari mandavimus, et charissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Siciliæ illustrem non imperii (sicut quidam mentiuntur) vicarium, sed pacis constituimus servatorem; quem ad hoc eo magis idoneum esse credimus, quod in partibus illis factus robustior a Florentinis, Pistoriensibus et quibusdam aliis in potestatem assumptus. Sane similia a nostris prædecessoribus facta legis, quæ non solum vacante imperio legitime possunt fieri, sed in fluctuante. Cautionem tamen ab eo recepimus quod imperio ordinato, datum sibi deponat officium infra mensem. Hæc autem ideo tibi scribimus, ne veritatis immulator occultus vel publicus quidquam, in tuum vel alterius præjudicium in hac parte nos mentiens ordinasse, tuam possit prudentiam perturbare. Datum Viterbii XVII kalend. Julii anno m ». De imperii porro controversia disceptata coram Clemente agetur inferius: nunc quæ a Carolo in Etruria hujus muneris causa gesta sint, prosequamur. Obtemperasse illi Etruseos referunt Monachus Pat.³ Ricordanus, et Jo. Villanus, exceptis Senensibus,

Pisanis ac Podii Bonizi oppidanis; nec impune rebellionem tulisse: in ipsos enim Carolum movisse, Senensium agros ferro flammaque ussisse, Podium Bonizi arcem munitissimam subegisse: tum in Pisanos infesta signa sustulisse, succendisse portum, evertisseque turres.

10. *Pontificis ad Pisanos objurgatoria litteræ.* — Exlant Clementis ad Pisanos litteræ: quos objurgat, corripuisse arma contra Carolum, atque iis ex Caroli adventu perturbatos se dicentibus, hæc respondit:

« Dilectis filiis potestati, capitaneo et ancianis Pisani populi.

« Turbatos vos fuisse scribitis in adventu militiæ charissimi in Christo filii nostri Caroli illustris regis Siciliæ, ab eodem in partes Tusciæ destinate de nostra (ut asseris) conscientia seu voluntate, per quam dicitis terras aliquas deformatas, vel verius desolatas: et eum tantæ novitatis suspicio in discrimen totius provinciæ, amicorum vestrorum, et vestrum urgere videatur, vos ex injusto timore concepto equis et armis et aliis necessariis gentem vestram instruere; supplicantes ne vestrorum suggestio mentem nostram conentiat annulorum, cum hæc facere minime proponatis in nostri vel regii derogationem honoris. Verum ut vestris litteris verum, juxta scripturæ seriem tantum ejus collecta sententia, responsum congruum refundamus; volumus vos advertere, quod periculose fondabatur in Tuscia perditissima natio proditorum, quæ non in angulis delitescens, sed sub omnium oculis denudata novum idolum jam expectat, Coradinum nominans sibi regem castrensibus imperiis, imo castris specialibus occupatis. Et si illos amicos dicitis, scriptum esse noveritis, quod amicus stultorum similis efficitur eisdem: si non illos amicum nomine intelligitis, nescimus alios, qui per dictæ manum militiæ status sui senserint detrimentum. Et hi quidem juste multorum judicio, qui factis digna recipiunt, digni recipere graviora. Quod si de nostra facite nos requiritis conniventia, vel prout adjicitis, voluntate; vestram prudentiam volumus non latere, quod cum ad regis sui radici notitiam pervenisset, quod fiebat in Tuscia, quorumque studiis aleretur nobis secretius intimavit, quemadmodum contra omnes Coradini fautores illuc mittere militiam proponebat, nisi nos aliud mandarem, super hoc sibi postulans beneplacitum aperiri. Quid igitur, quæso, fuisse nobis creditis respondendum? Numquid expediens fuit dicere ipsius mundiis: Stet in pace, ne in aliquo sibi provideat, donec pedes suorum hostium sint in regno? Ecce nobis providetis, ut scribitis ad hoc nemine vos tangente; et ipse tam crudeliter impetitus et tactus, in regni nomen et titulum alio jam intruso prohibendus erat a nobis inter ipsa malitiæ præcedentis initia vires hostium enervare. Jam sui proditores et vestri apud Tuscos famæ celebris et magni nominis habebantur; jam

¹ Tom. II, Ep. CCXLI. — ² Regest. Clem. IV. Ms. arch. Vat. sign. num. 32. pag. 52. — ³ Monach. Pat. Chr. I. III. Ricord. 1. 1st. Flor. c. 185. Villan. I. VII. c. 21.

creatus erat vicarius a non ente: verus autem et unicus rex Siciliae dormire debuit, aut positis manibus sub ascellis tantae nequitiæ, tantæ fraudis perniciosum exitum facitus præstolari? Nos autem temporis et negotii circumstantiis evolutis, nec præcise consulere, nec omnino suadere volumus rem ambiguam, ne forte, si sinistrum aliquid evenisset, posset improvidentiæ imputari. Sed nec ejus impedire propositum nobis placuit, ne manu malignantium roborata regis damnum posset impingi: suæ tamen eum relinquimus libertati, prædicentes pericula quantumcumque poterant verisimiliter formidari.

« At si quaritis, cur hoc vobis aut aliis manifesta non fecimus, sat est in promptu responsio: dicti namque regis arcana cum ejus periculo minime decuit publicare. Nec intelleximus nostram vel aliam Tusciæ civitatem sibi in aliquo privilegio vindicare, quod eandem provinciam nulla debeat intrare militia, vobis aut aliis provincialibus inconsultis. Si vero vos vel alii privilegium hoc habetis, cur suppressum exiit retroactis temporibus, cum militia plena Tusciam peragrabat contra Dominum et nos, et in suorum subversionem fidelium non videmus. Et si dicitis, quod de vestro fiebat assensu, vestram utique turpitudinem allegatis. Desinite ergo perturbari de Christianissimi regis successibus, qui reformatum æstimat quod esse creditis deformatum. Nos vero communibus oculis intuemur negotium, suam cuique cum ad nos venerit (dante Deo) justitiam redditori. Ad id quod ultimo de gentis vestræ instructione scribitis, breviter respondemus, quod nec vobis providentiæ viam claudimus, nec si cum impiis vos involvitis, indemnitate aliquam pollicemur. Si tamen, prout alias spopondistis, amicitiam regis quæritis, ad eam vobis, prout expediet, acquirendam libenter dabimus opem et operam efficacem. Dat. Viterbii VI kal. Maii anno III ».

41. Pisanorum erant æmuli Lucani, ad quorum gratiam Carolus Mutronem munitissimam arcem obsidione erexit, de qua meminit Pontifex in litteris ad Rodolphum episcopum Albanensem: « Rex », inquit ¹, « noster hæcenus revocari non potuit, a nobis sæpius requisitus, a Lombardis revocatus, ut Papiam obsideat: quod eidem quantum potuimus dissuasimus: et credimus, quod plus eos retrahet defectus sumptuum, quam nostra dissuasio, quamvis sana. Verum vastatis locis pluribus Pisanorum, et damnis inestimabilibus eis datis, et castris pluribus occupatis; castrum, prout dicitur, Mutronis obsedit ad instantiam Lucanorum, quod infra paucos dies creditur obtenturus: et habet secum marchiones Malespinæ et Pontremulum, etc. Dat. VI non. Martii anno III ». Mutrone potitum dolo Carolum, ac Lucanis eam arcem attribuisse Ricordanus refert ²: mutua etiam pace Senenses factionis Gibellinæ atque exules Guelphos

conjunxit: cujus fœderis leges insertæ sunt litteris ¹ Apostolicis, quibus adjuncta est dies III kalend. Junii.

12. *Sicilia a Sarracenis turbata.* — At dum rex Siculus Tusciam ad fidem Ecclesiæ cogebat, tumultuata est Sicilia. Sarraceni enim Luceriæ tum a Conradino excitati, tum quia iniquiore animo impressum cervicibus jugum ferebant, absentis Caroli occasionem aucupati, rebellionem movere ². Geminabant terrorem Africani qui ad impugnandam Siciliam invecti erant: adduxerant enim ipsos Mantrediani exules, qui in Africam profugerant, cum quibus alii proditores consiliis ac scelere consentiebant. Idcirco misit acrius Clemens Carolum ³, ut ad eos propulsandos procureret: tum Hospitalarios equites, quos sacri Ordinis instituta pugnare tantummodo contra paganos juhebant, etiam contra veteres Manfredianos proditores, etsi Christianos, strenue dimicare jussit ⁴, eaque instituti religione liberavit. Quamvis vero Pontifex ad comprimendas turbas, auctores censuris feriret ⁵ Senenses a fide desciverunt, et Carolus difficillimo implicitus est bello, cum modo in Etruriam discurrere cum exercitu, modo in Siciliam signa reflectere ad nascentes motus sopiendos iterum iterumque cogere.

13. *Henrici Urbis senatoris conjurantis in Carolum mores.* — Auxere superiora pericula Gualvani Lanceæ et aliorum perfidia, qui Manfredi cæso in gratiam cum Ecclesia revocati, ac soluti censuris Conradini partes extulere; tum insignis Henrici fratris regis Castellæ proditio: creatus enim primum a populo tumultuaria concione, dein Pontificia magnificentia Urbis senator, in hostem versus, Caroli odio immani scelere Conradini duces in Urbem induxit. Depingit illum suis coloribus præ cæteris Sicularum rerum auctor anonymus ⁶; utque ad senatoriam dignitatem evectus sit, quasve irarum causas conceperit in consanguineum Carolum, accurate describit ⁷.

14. « Dominus Fredericus, et dominus Henricus germanus ejusdem, quos invidentia, quam habebant de magnitudine ac prosperitate fraterna, et abjectos et absentes a propria diu patria fecerat; tunc quidem pro se ac quibusdam militibus de Hispania stipendia recipiebant, a rege Tunisi, qui quotidianis cavalcatis et assiduæ guerræ sollicitudineangebatur per alios Sarracenos. Hi sane fratres Hispani pro Sarracenorum conversatione diutina actibus Agarenorum iacuti, et fere Christianæ religionis obliti a Sarracenis ipsis vita parum et moribus differebant. Verum dominus Henricus a præfato Tunisi rege habitus ex sua superstitiosa, superba et proditoria machinatione suspectus; ad seducendum et concitandum Romanam provinciam et curiam dimissus; ab Ec-

¹ Ep. CDL. — ² Ricord. Ilist. Flor. c. 179.

¹ Lib. III. Ep. XL. — ² Libell. Ep. Cem. pag. 53. — ³ To. II. Ep. CCCLXXVI. — ⁴ Ep. CCCLXXXII. — ⁵ Ep. CCCLIX. — ⁶ Jo. Villan. c. 20. Naug. in gest. de rebus S. Lud. — ⁷ Auctor anonym. de reb. Sicul.

clesia ac Apostolicæ dignitatis auctoritate magnæ liberalitatis et gratiæ immensa dona poposcera; ac sua nobilitate sanctæ matris Ecclesiæ Romanæ ministros adeo videbatur inebriasse repente, ut ei deberet de regno Sardinie provideri ». Et infra.

15. « Quidam nobilis Romanus civis, Angelus Capucia nuncupatus, seditionem in Romano populo, suscitavit: per quem contra Urbis magnates cœperunt populi (insurgere: deinde) quibusdam viris de qualibet regione septem electis secum adjunctis, sub pacis specie (Urbis) viribus magistratus est erectus. Illic ex contradita sibi per dictum populum potestate, qua quem vellet, posset eligere senatorem, domuum Henricum præfatum contra plurimum nobilium repugnantiam, et obstaculum etiam cardinalium aliquorum, qui jam aliquid de ipsius domni Henrici fraudulenta voluntate conceperant, ad Urbis regimen evocavit. Cujus evocationis solemnitas, etsi fuisset ante publicationem a pluribus impugnata, et multorum corda non immerito durius pupugisset; tamen sub quadam fuit gratitudine generaliter ab omnibus acceptata. Venit ergo de Romana curia fidelis senator ad Urbem: et aliquandiu statuta justitiæ sub æquitatis libra omnibus suæ potestatis appendens; tandem corde et voluntate perversus, vita et moribus proficius regulatis abjectis, in arcum repente convertitur inopinabilis pravitatis. Guelfis quidem Urbis, et amicis Ecclesiæ ac devotis in abundantia mellis, promissi verbotenus fellitum et venenosum peculum actualiter subministrat.

16. « Concipit iste similiter odia contra prædictum regem Siciliæ, cui gradu attinebat consanguinitatis: et eum de Sicilia et suorum successuum felicitate invideret, quærebat opportunitatem, ut eum per viam aliquam posset perenniter exterminare, vel cadere: aut in regni possessione eundem (socium) regem habere legitimum: et motum sui animi fore justum (putabat) pro eo, quod eidem regi, quando primum contra Manfredum inops et jam substantia tenuis veniebat, asserebat se non modicam pecuniæ quantitatem de proprio peculio mutuasse, quam dictus rex ad fortunam veniens pinguiorem, sibi, ut bona fide sponderat, reddere contemnebat ».

17. *Litteræ Pontificis ad Jacobum Aragonum Sardiniam affectantem.* — Evanescentem discordiam Clemens extinguere nisus est, atque Henricum conciliare Carolo studuit. Fluxerant ex eo irarum causæ, quod cum Sardiniam a Pisanis Clemens repetere meditaretur, Carolus rex et Henricus Castellanus, qui illius inhiabat imperio, suis invicem cupiditatibus obstitissent. Inter quas moras Turritana toparchia, per quam irruptio fieri poterat, amissa est, ut Clemens Jacobo regi Aragonum, qui Sardiniam sibi jure beneficiario ab Ecclesia tradi supplex deprecabatur, significavit ¹.

« Clemens etc. Jacobo regi Aragonum illustri, spirituum consilii sanioris.

« Tarde nimis tua misit serenitas dilectos filios Majoricensem et... Vicensem capellanum nostrum: jam enim cum duobus tractatus processerat super regno Sardinie, clarissimo in Christo nostro Carolo rege Siciliæ illustri, et dilecto filio nobili viro Henrico fratre charissimi in Christo filii nostri regis Castellæ illustris. Est et alia tarditas in negotio, quoniam inter moras illius partem amisimus judicatum, videlicet Turritanum, per quem dare poteramus ingressum ei, qui conveniret nobiscum. Unde tuam magnitudinem non lateat, quod nec tibi illud concedere possemus, nec ad præsens id dabimus alterutri de prædictis: sed tenebimus in suspensio negotium, donec aliud videamus, malentes ad tempus perdere quod jamdudum perdidimus, quam inter personas nobiles scandalum suscitare, etc. Dat. Viterbii X kal. Augusti anno m ». Porrexerat Jacobus rex has preces ad Jacobi secundi natu filii gratiam, quem ad Sardinicum solium evehere molebatur, deinde ad Balaricum extulit: extantque conceptæ iisdem verbis excusatoriæ Clementis ad illum datæ litteræ ¹. Verum quamvis Clemens de Sardinie donatione actionem abruptis, Henricus Castellanus mulceri non potuit. At is in furorem actus, beneficiorum immemor, non modo Conradini partes extulit, verum etiam Romanos suo veneno infecit, palam Conradini signa Romæ explicuit, acta Caroli præterita rescidit. Adversus quem furentem Pontifex Viterbii judicarium edictum tulit ², in quo inter cætera hæc habentur: « Ex manifestis siquidem iudiciis et evidentibus argumentis non solum colligimus, sed quodammodo sensibilibus experimur, quod nobilis vir Henricus clarissimi in Christo filii nostri regis Castellæ illustris germanus, senator Urbis, mansuetudinis regalis oblitus, et generosos ac solitos mores ex assumptione officii corrumpens, contra Ecclesiam matrem suam non leviter excessisse videtur, dum ipse ad senatorium munus assumptus officium contra Ecclesiam ipsam ejusque devotos, ad ipsam Ecclesiæ terram nostro quasi subjectam conspectui, manus quasi occupatrices extendens, et bona fidelium absque discretionem devastans, etc. » Addit atrociam illius in Carolum Ecclesiæ defensorem gesta, explicuisse nimirum in Urbe signa Conradini, hostium duces intra portas excepisse, Caroli acta rescidisse, prescripsisseque ejus studiosos.

18. *De prodicione in papam conflata, deque Guelfis et Gibelinis.* — Quod ad expansa in Urbe atque erecta Conradini signa queritur Pontifex; ejus sceleris etiam auctor cum Henrico extitit perfidus Galuanus, qui cum arma adversus Ecclesiam pro Manfredi tulisset, fidei religionis specie admissus in gratiam cum Ecclesia, mutatis rebus